1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 08 DE OUTUBRO DE 2009.

Aos oito dias do mês de outubro de 2009, às 10:00 horas, na sala E-201, realizou-se a Sessão

Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Luiz Antonio

d’Avila; e com as seguintes presenças, do Sr. Vice-Diretor Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa;

dos Professores Titulares, K. Rajagopal; Adelaide Maria S. Antunes; Nei Pereira Jr.; Jo Dweck;

Frederico W. Tavares; Selma Gomes F. Leite; Representantes dos Professores Adjuntos, Prof.

Ladimir José de Carvalho; Profª Eliana Mossé Alhadeff; Sra. Chefe do DEB Profa. Magali Christe

Cammarota; Sra. Chefe do DEQ Profa Silvia Maria Cruzeiro da Silva; Sr. Chefe do DPI substituto

Prof. Osvaldo Galvão Caldas da Cunha; Sra. Chefe do DPO substituta Profa. Maria José de O. C.

Guimarães; dos Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: Sra. Nóris Regina M.

Borges; Sr. Daniel Pomeroy; Prof. Eméritos Carlos Augusto G. Perlingeiro; Carlos Russo; Ausência

justificada: Profa. Titular Belkis Valdman. PAUTA: 01) Aprovação do calendário para eleição da

Diretoria da Escola de Química - EQ. Relator: Rep. dos Prof. Adjuntos Profa. Eliana Mossé

Alhadeff. Reunida na data de 05/10/2009, a Comissão Eleitoral aprovou o seguinte CALENDÁRIO

a ser submetido à aprovação da Egrégia Congregação da Escola de Química: Período de

Inscrições: de 13 a 15 de outubro; Período para Debates: de 26 a 30 de outubro; Período de

Votação em Primeiro Turno: de 03 a 05 de novembro; Período de Votação em Segundo Turno 10 a

12 de novembro; Apuração dos votos e divulgação do resultado: 05 de novembro ou 12 de

novembro, se houver Segundo Turno. Parecer: Trata-se da aprovação do Calendário para eleição

da Diretoria da Escola de Química – EQ, para o período 2010 a 2013, apresentado pela Comissão

Eleitoral. Tendo em vista que as datas apresentadas para Inscrições, Debates e votação, são

compatíveis e suficientes para realização da eleição, sou de parecer favorável à aprovação do

mesmo pela Egrégia Congregação. Aprovado por unanimidade. A seguir o Diretor agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a

presente Ata. Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2009.